
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  PRESA D’ATTO AFFIDAMENTO DIRETTO MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA CENTRALE ARIA 

MEDICINALE OSPEDALE DI MONDOVI’ - IMPIANTO 

DISTRIBUZIONE GAS MEDICINALI BLOCCO F OSPEDALE DI 

SAVIGLIANO - FORNITURA CENTRALE DI ASPIRAZIONE 

OSPEDALE DI CEVA – DURATA MESI 12 – DITTA AIR LIQUIDE 

- IMPORTO € 11.924,16, IVA COMPRESA - CIG ZD934A0626 – 

TD 2009406 - CONTESTUALE RISOLUZIONE ANTICIPATA DEL 

CONTRATTO. 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.247 del 14.06.2019; 

su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione, 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 

individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale Responsabile del Procedimento; 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 

richiamata la deliberazione n. 331 del 06/10/2022 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 630 del 
04/10/2021. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.7 N. I.1; 
 

00002145 del 17/11/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 
Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale:  
 

- n. 51 del 14.02.2018 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 
AZIENDALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE 
AFFIDAMENTO DIRETTO E PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.”; 

 

- n. 226 del 24/03/2021 e n. 666 del 03/11/2021 aventi ad oggetto 
PROGRAMMA BIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI D.M. 16.01.2018 N. 14 – APPROVAZIONE 
PROGRAMMA BIENNALE ANNI 2021-2022”; 

- n. 734 del 09.12.2021 "ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”;  
 

- n. 788 del 28.12.2021 “ADOZIONE BILANCIO PREVISIONE 2022 V.0 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”;  

 
Richiamate le Determine: 
 
- n. 379 del 03.03.2021 IMPEGNO DI SPESA PER PROROGA TECNICA 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI GAS MEDICALI PRESIDI 
OSPEDALIERI ASLCN1 –- DITTE VARIE - SMART CIG. N. Z462C08381 – 
N. Z462C1799A – N. Z7F2C0CAC1 - IMPORTO € 77.554,96, IVA 
INCLUSA; 

 

- n. 1981 del 31.12.2021 FORNITURA DI GAS MEDICINALI E TECNICI E 
SERVIZI ACCESSORI – AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DEL D.LGS. NR. 50/2016 E S.M.I SULLA 
PIATTAFORMA “SINTEL”- PER UN PERIODO DI 12 MESI (01.01.2022 – 
31.12.2022) IMPORTO PRESUNTO EURO 1.319.115,24, IVA COMPRESA 
- (NR. GARA 8384528 – CIG. NR 9023427F82); 

 

- N. 387 DEL 22.02.22 DELIBERAZIONE N.208 DEL 22/05/2020 
DELL’AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE DI CUNEO AD 
OGGETTO PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI GAS 
MEDICINALI F.U. TECNICI E DI LABORATORIO E DEL SERVIZIO DI 
TOTAL GAS MANAGEMENT PER LE ESIGENZE DELL’AIC N.4 – GARA .-
7139261, RECEPIMENTO ESITI PROCEDURA ESPLETATA 
DALL’AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE IN QUALITÀ DI 

Segue Determinazione n. 00002145 del 17/11/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

STAZIONE APPALTANTE – CIG PADRE 75543341A1 – CIG DERIVATO 
ASLCN1 9105003B1; 

 
- N. 1358 del 14/07/2022 “DELIBERAZIONE NR. 208 DEL 22/05/2020 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE DI CUNEO AD 
OGGETTO “PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI GAS 
MEDICINALI F.U. TECNICI E DI LABORATORIO E DEL SERVIZIO TOTAL 
GAS MANAGEMENT PER LE ESIGENZE DELL’AIC NR. 4 – GARA N. 
7139261” RECEPITA CON DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE S.S. 
BANDI DI GARA E CONTRATTI NR.387 DEL 22/02/2022 – ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA DI COMPETENZA DEL SERVIZIO TECNICO –
IMPORTO COMPLESSIVO € 2.811.565,76 IVA COMPRESA- CIG PADRE 
75543341A1 – CIG DERIVATO ASL CN1 91050003B1”. 

 

Preso atto che: 

- con provvedimento n. 208 del 22.05.2020, l’Azienda Santa Croce e Carle, 
disponeva l’affidamento del servizio per la fornitura di Gas Medicali F.U. 
Tecnici e di Laboratorio e del Servizio Total Gas Management per le 
esigenze dell’AIC 4, al RTI tra le ditte SOL S.p.A. e SAPIO LIFE s.r.l.; 

- con deliberazione del Direttore generale n.45-2022 del 01/02/2022, 
l’Azienda Santa Croce e Carle, alla luce della sentenza n.46/2022 con la 
quale il T.A.R. Piemonte respingeva i ricorsi presentati dalle ditte non 
aggiudicatarie, dava avvio al procedimento di esecuzione del contratto come 
da deliberazione n. 208/2020;  

- con determina 387 del 22/02/22 l’ASLCN1, per la parte di propria 
competenza, aderiva all’aggiudicazione disposta dall’Azienda Ospedaliera 
S. Croce e Carle, per un periodo di 5 anni a partire dal 01/04/2022; 

- in attesa di addivenire ad un affidamento definitivo del servizio, nelle more 
dell’espletamento dell’iter di aggiudicazione, era comunque indispensabile 
provvedere alla manutenzione ordinaria, ed eventualmente straordinaria, 
degli impianti in oggetto; 

- la ditta Air Liquide, già affidataria (con determina 379/2021) del servizio di 
manutenzione della centrale di produzione Aria Medicinale dell’Ospedale di 
Mondovì e dell’impianto di distribuzione dei gas medicinali Blocco F 
dell’Ospedale di Savigliano e fornitrice della Centrale di Aspirazione 
Endocavitaria dell’Ospedale di Ceva, ha garantito il regolare espletamento 
dei servizi, oltre la scadenza del proprio contratto (fissata per il 31/12/2021); 

- l’espletamento di tali attività è stato regolarizzato mediante la 
formalizzazione degli atti amministrativi di seguito elencati: 

Segue Determinazione n. 00002145 del 17/11/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 02/02/022 è stata attivata sul portale MEPA, ai sensi dall'art. 51, comma 
1, lettera a), sub. 2.1) della Legge n. 108/2021, in deroga all’art. 36 – 
comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., la Trattativa Diretta 
2009406; 

 con Documento Unico di Valutazione di Rischi da Interferenza (DUVRI), 
redatto dal Servizio di Prevenzione e Protezione dell'ASLCN1, è stato 
quantificato un costo per la sicurezza pari ad € 300,00, IVA esclusa; 

 con nota del 02.02.2022, la ditta Air Liquide S.p.A. è stata invitata a 
presentare un’offerta per il servizio da espletarsi per una durata di 12 
mesi, dal 01/01/2022 al 31/12/2022, con clausola di risoluzione 
contrattuale anticipata in caso di attivazione del nuovo contratto 
derivante dall’aggiudicazione effettuata dall’Azienda Santa Croce e Carle 
con provvedimento 208/2020; 

 entro il termine stabilito, la ditta Air Liquide, ha fatto pervenire la 
seguente offerta economica che, sulla base di altri analoghi affidamenti, 
è da ritenersi congrua; 

Canone 

mensile

€

Mesi

n°

Canone anno

IVA esclusa

€

Canone anno 

con IVA 22%

€

280,00 12 3.360,00 4.099,20

280,00 12 3.360,00 4.099,20

865,00 12 10.380,00 12.663,60

1.425,00 12 17.100,00 20.862,00

300,00 366,00

17.400,00 21.228,00Canone totale + costi per la sicurezza

MANUTENZIONE STRAORDINARIA

Prezzi del LISTINO PREZZI IMPIANTI GAS MEDICINALI DELL'ASLCN1 - importo 

ipotizzato a copertura degli eventuali interventi € 17.000,00, oneri fiscali esclusi.

Percentuale di sconto

20, 00   %

ATTIVITA'

Manutenzione ordinaria e straordinaria Centrale di produzione 

dell’Aria Medicinale con compressori dell’Ospedale di Mondovì 

Manutenzione ordinaria e straordinaria dell'Impianto di distribuzione 

dei gas medicinali del Corpo F dell’Ospedale di Savigliano 

Fornitura della centrale di aspirazione endocavitaria per l'ospedale 

Ceva

Costi per la sicurezza

Canone totale

 

 

 in data 14/02/2022, con la ditta Air Liquide S.p.A., è stato stipulato il 
contratto; 

 l’appalto viene affidato “a corpo” (art. 3 lett. ddddd) per il canone 
annuale, mentre la parte relativa agli interventi di manutenzione 
straordinaria verrà contabilizzata “a misura” (art. 3 lett. eeeee). 

Segue Determinazione n. 00002145 del 17/11/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 

Atteso che: 

- il capitolato tecnico che regola la “fornitura di Gas Medicali F.U. Tecnici e di 
Laboratorio e del Servizio Total Gas Management per le esigenze 
dell’AIC 4”, facente parte del contratto sottoscritto dal RTI SOL - SAPIO 
LIFE, prevede la messa a disposizione ed installazione di Centrali di 
alimentazione del vuoto (Aspirazione Endocavitaria) negli gli ospedali di 
Ceva, Fossano, Saluzzo e Savigliano, nonché dei Sistemi di miscelazione 
per l’ottenimento dell’aria per uso terapeutico negli ospedali di Mondovì e 
Savigliano; 

- con lettera del 28/03/2022 la ditta SOL S.p.A. ha comunicato che, per cause 
di forza maggiore derivanti dallo scenario macroeconomico conseguente al 
conflitto russo/ucraino con le relative gravi difficoltà di approvvigionamento 
di materiali e mezzi, l’erogazione dei seguenti servizi:  

 messa a disposizione, attivazione e gestione delle Centrali di 
Alimentazione del Vuoto (Centrali Aspirazione Endocavitaria); 

 messa a disposizione dei Sistemi di miscelazione per l’ottenimento 
dell’Aria per uso terapeutico; 

che, secondo quanto offerto in sede di gara avrebbero dovuto essere attivati 
entro 60gg dalla sottoscrizione del contratto, sarebbe stata posticipata a 
120gg.; 

- la messa a disposizione del Sistema di miscelazione per l’ottenimento 
dell’Aria ad uso terapeutico presso l’Ospedale di Mondovì non è avvenuta 
nei tempi stimati ed è stata ulteriormente rimandata; 

- per ovviare ai disagi conseguenti a tali dilazioni, la ditta SOL in data 
07/09/2022 ha proposto di provvedere gratuitamente alla manutenzione 
della centrale di produzione dell’Aria Medicinale dell’Ospedale di Mondovì, a 
partire dal 01/10/2022 fino alla messa in servizio del sistema di 
miscelazione; 

 

Considerando che: 

- dal 01/04/2022, data di stipula del contratto con il RTI SOL-SAPIO LIFE, 
diventava applicabile la clausola di risoluzione anticipata del contratto con la 
ditta Air Liquide S.p.A., così come indicato all’art. 4 della relativa lettera 
d’invito; 

- per non creare disservizi nella fase di subentro della nuova ditta, la 
“Fornitura della Centrale di Aspirazione Endocavitaria per l’Ospedale di 
Ceva” non è stata cessata fino al 31/07/2022, mentre la “Manutenzione 

Segue Determinazione n. 00002145 del 17/11/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

ordinaria e straordinaria della Centrale di produzione dell’Aria Medicinale 
dell’Ospedale di Mondovì” non è stata cessata fino al 30/09/2022; 

- l’importo del canone da corrispondere alla ditta Air Liquide dovrà pertanto 
essere così rimodulato: 

Canone 

mensile

€

Mesi di 

servizio

n°

Canone da 

corrispondere

IVA esclusa

€

Canone da 

corrispondere

con IVA 22%

€

280,00 9 2.520,00 3.074,40

280,00 3 840,00 1.024,80

865,00 7 6.055,00 7.387,10

9.415,00 11.486,30

300,00 366,00

9.715,00 11.852,30

Canone totale

Costi per la sicurezza

Canone totale + costi per la sicurezza

ATTIVITA'

Manutenzione ordinaria e straordinaria Centrale di produzione dell’Aria 

Medicinale con compressori dell’Ospedale di Mondovì 

Manutenzione ordinaria e straordinaria dell'Impianto di distribuzione dei 

gas medicinali del Corpo F dell’Ospedale di Savigliano 

Fornitura della centrale di aspirazione endocavitaria per l'ospedale Ceva

 

 

- per l’intervento di manutenzione straordinaria all’Impianto di distribuzione dei 
gas medicinali del Corpo F dell’Ospedale di Savigliano effettuato in data 
08/03/2022 (Rapporto intervento tecnico n.042/dp – Consuntivo 
n.402208188 del 04/05/2022), è stato computato un importo paria a € 
755,06, IVA al 22% compresa. 

 

ACCERTATO CHE, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e 
della Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 nr. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della S.C. Interaziendale Acquisti beni e servizi. 

 

VERIFICATO tramite il servizio “DURC On Line” che la ditta aggiudicataria 
risulta regolare con i pagamenti contributivi INAIL ed INPS come da 
documentazione conservata agli atti: Numero Protocollo INPS_34904370 
(scadenza 02/02/2923) 

 

RITENUTO di individuare ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il Per. Ind. 
Mauro BERTOLINO, Collaboratore Tecnico Professionale in ruolo presso la 
S.C. Servizio Tecnico dell’A.S.L. CN1 quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto, 

Segue Determinazione n. 00002145 del 17/11/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

DATO ATTO che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano. 

 

D E T E R M I N A 
 
 

1) Di prendere atto, per le motivazioni indicate in premessa, della trattativa 
diretta n. 2009406 (effettuata ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1) della Legge n. 108/2021, in deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) del 
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.), con la ditta Air Liquide S.p.A. di Milano con sede 
legale in via Calabria, 31 (P.IVA 12906300152). 
 

2) Di approvare il contratto sottoscritto con la medesima ditta, per l’erogazione 
del servizio in oggetto per la durata di 12 mesi, dal giorno 01/01/2022 sino al 
giorno 31/12/2022, per un importo totale complessivo di € 17.400,00, di cui 
€ 300,00 per oneri della sicurezza, e € 3.828,00 per IVA al 22%, pari a 
complessivi € 21.228,00. 
 

3) Di prendere atto che la ditta Air Liquide S.p.A., per i compensi a misura 
relativi agli interventi di manutenzione straordinaria, ha proposto una 
percentuale di sconto del 20% sui Prezzi del Listino Prezzi Impianti Gas 
Medicinali dell’ASLCN1. 
 

4) Di dare atto che a partire dal 01//04/2022, data di attivazione del servizio per 
la fornitura di gas medicinali F.U. tecnici e di laboratorio e del servizio di total 
gas management per le esigenze dell’AIC n.4 – Gara n.7139261, si è ricorso 
alla clausola di risoluzione anticipata del contratto con la ditta Air Liquide 
S.p.A. 
 

5) Di approvare la quantificazione degli importi dovuti, rimodulati in funzione 
dei servizi effettivamente erogati secondo il seguente calendario: 

a.  01/01/2022 – 31/03/2022: Manutenzione ordinaria e straordinaria 
dell'Impianto di distribuzione dei gas medicinali del Corpo F 
dell’Ospedale di Savigliano;  

b.  01/01/2022 – 31/07/2022: Fornitura della centrale di aspirazione 
endocavitaria per l'ospedale Ceva; 

Segue Determinazione n. 00002145 del 17/11/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

c.  01/01/2022 – 31/07/2022: Manutenzione ordinaria e straordinaria 
Centrale di produzione dell’Aria Medicinale con compressori 
dell’Ospedale di Mondovì; 

ammontanti, per le prestazioni a canone, a complessivi € 9.415,00, oltre a € 
300,00, per costi della sicurezza e € 2.137,30, per IVA al 22%, pari a 
complessivi € 11.852,30 oneri di sicurezza e fiscali inclusi. 
 

6) Di approvare il credito a favore della ditta Air Liquide S.p.A. di € 755,06, IVA 
inclusa, relativo all’intervento di manutenzione straordinaria all’Impianto di 
distribuzione dei gas medicinali del Corpo F dell’Ospedale di Savigliano 
effettuato in data 08/03/2022 (Rapporto intervento tecnico n.042/dp – 
Consuntivo n.402208188 del 04/05/2022). 

 
7) Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., l’Ing. Claudio RIBERI dirigente in ruolo alla S.C. 
Servizio Tecnico dell’A.S.L. CN1; e quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto il Per. Ind. Mauro BERTOLINO Collaboratore Tecnico 
Professionale in ruolo presso la S.C. Servizio Tecnico dell’A.S.L. CN1; 

 
8) Di dare atto che la spesa complessiva in € 12.607,36= IVA e oneri della 

sicurezza compresi, derivante dal presente provvedimento, trova 
collocazione al conto 3.10.02.01 come di seguito descritto: 

 

Anno 
competenza 

Budget  Conto Descrizione conto 
Importo 

(IVA compresa) 

 
2022 

 
FAC/MAN 

 
3.10.02.01 

Manutenzione ordinaria in 
appalto ad immobili e loro 

pertinenze 

 
€    12.607,36 

 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00002145 del 17/11/2022


